
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33076 25Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 931268, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.075 de 25/02/2016, que trata 
do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 931543

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 130/2016- DAF/HOL.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 56/2016 de 21/01/2016, publicada no DOE n° 
32.054 de 22/01/2016.                                                                                                                        
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 13/09/2011, o servidor CLAUDIO 
CLAUDINO ALVES ALMEIDA, Médico, matrícula n° 55589999/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, da Clínica 
Cirúrgica   para o Centro Hospitalar Jean Bitar(Clínica Cirúrgica).
II -Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 13/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em,  19 de fevereiro 2016.
Eliane Cristina de Lima Figueira
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo 931714

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato: 017-16
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Pilhas e Saco para Hamper.
Valor: R$ 125.100,00
Data de Assinatura: 18/02/2016
Vigência: 18/02/2016 a 17/02/2017
Registro de Preços: 062/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
10302131226100000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - ME
Endereço: Rua Tamoios, nº 263 B, Jurunas
CEP. 66.025-540 - Belém/PA
Telefone: 9132231154
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 931891

Contrato: 018-16
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de instrumental cirúrgico para procedimentos 
de vídeo laparoscopia.
Valor: R$ 3.790.083,69
Data de Assinatura: 22/02/2016
Vigência: 22/02/2016 a 21/02/2017
Registro de Preços: 066/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
10302131226100000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
Endereço: Avenida Portugal, nº 1100 Parte C12
CEP. 06696-060 - Itapevi/SP
Telefone: 1130301102
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 931894

Contrato: 019-2016 
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de EXTRATOR DE FLEBO EM AÇO INOX (02 
UNIDADES).
Valor: R$ 2.800,00

Data Assinatura: 22/02/2016
Vigência: 22/02/2016 a 21/02/2017
Dispensa: 007/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 44905200 0269000000 Federal
Contratado: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA 
- ME
Endereço: Rua Padre José Maria de Man, 247, Novo Riacho
CEP. 32280-660 - Contagem/MG
Telefone: 3125590064
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 931896

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CREDENCIAMENTO 001/2016/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, com base 
no Art. 24, Parágrafo Único da Lei Federal nº 8.080/90 c/c 
Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
torna pública a abertura do credenciamento para pessoas 
Jurídicas interessadas na prestação de serviços para realização 
de EXAME COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETRÓGRADA 
ENDOSCÓPICA (CPRE), conforme as condições estabelecidas 
no edital e seus anexos. A documentação e proposta serão 
recebidas para análise no horário das 08h às 14h (Horário de 
Brasília/DF), na Sala da Comissão Permanente de Licitação da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, no prazo de 20 
(vinte dias corridos), a contar da data de publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Estado do Pará - DOE, no endereço Rua 
Oliveira Belo nº 395, Bairro Umarizal - Belém-PA.,  O Edital 
está disponivel no site compraspara.pa.gov.br as despesas 
serão atendidas na Funcional Programática: 10.302.1312.2610, 
Elemento de despesa: 339039. Fontes: 0103, 0269  Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet no endereço eletrônico  www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 25 de Fevereiro de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Presidente da CPEL/FSCMP

Protocolo 931793

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 007/2016
Data: 22/02/2016
Valor: R$ 2.800,00
Objeto: Aquisição de EXTRATOR DE FLEBO EM AÇO INOX (02 
UNIDADES).
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, e Parecer nº 022/2016 - PROF/FSCMP.
Data da Ratifi cação: 22/02/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 44905200 0269000000 Federal
Contratado: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA 
- ME
Endereço: Rua Padre José Maria de Man, 247, Novo Riacho
CEP. 32280-660 - Contagem/MG
Telefone: 3125590064
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 931897

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 007
Número da Dispensa: 007/2016
Data: 22/02/2016
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 931898

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº091 /2016/GESP/GP-FSCMP 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 
1.338,  de 30 de julho de 2015 em observância ao art.32 da Lei 
nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 

instituída pela PORTARIA Nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada 
no DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos obtidos de 
acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

1. ELIUDE DOS SANTOS 
PENHA 57197990/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

2. GICELIA LIMA DA 
SILVA 57197435/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

3.
LAURIANA 

RODRIGUES DE 
BRITO

57174400/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

4.
LILDINEIA DA 

CONCEIÇÃO CASTRO 
ROCHA

57193769/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

5.

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 

GONÇALVES DO 
ESPIRITO SANTO

5077060/3 ENFERMEIRO BOM

6. MARIA ALVES BELÉM 54190033/2 ENFERMEIRO BOM

7. MARILIA DE DEUS 
OLIVEIRA COSTA 57174893/1 ENFERMEIRO EXCELENTE

8. MARIA DO SOCORRO 
TELES DIAS 57174407/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS BOM

9. MARIA BENEDITA 
PINTO PEIXOTO 57174446/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS BOM

10 RAIMUNDA MAIA 
LAGO 57189622/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

11. SUYANNE PATRICIA 
GOMES MAIA 5889370/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de fevereiro  de 2016.

Rosangela Brandão Monteiro
Presidente/FSCMP

Protocolo 931336

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 1 
Data de Assinatura: 19/02/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.122.1297.4576 para a Funcional Programática 
10.122.1297.8338
Contrato: 03/2015
Contratado: SINTONIA COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
LTDA
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 931321

Número: 1 
Data de Assinatura: 22/02/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288
Contrato: 139/2015
Contratado: F CARDOSO E CIA LTDA.
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 931322

Número: 1 
Data de Assinatura: 22/02/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288 e da Funcional Programática 10.122.1297.4576 
para a Funcional Programática 10.122.1297.8338.
Contrato: 170/2015
Contratado: M. S. DA LUZ COM. E SERV.
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 931323

Número: 1 
Data de Assinatura: 22/02/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288 e da Funcional Programática 10.122.1297.4576 
para a Funcional Programática 10.122.1297.8338.
Contrato: 156/2014


